dire Mediolani cæsus, et uario affectus supplicio, à Iesu nunquam defecit, in cacerem tetricum conicitur, et quo opera Carpophori, exanti, et diu Fidelis, liberatus, Bergomum contendit: Herculei apparitores subsequuntur, et in loco non longe ab urbe Preatoria uocato, deprehensum ad uicum Crotatii, in quo Crotatio dixit Grate auro erat erecta columna perducunt, et obruncant: inde ades que post modum Alexandro structa fuit in columna est dicta: et columnæ Plutonis statua: et si Plotatii mendacis legatur in sederat: penes quam Cæsares Idola colebant: tunc Lupus regis stirpe ortus, ducatum ut recentiorum uerbo utar, in urbe agebatstria. Grata regio coniuge immatura apud germanos morte amissio: reliquum quod uitæ supererat, in celabatu agere studuit: in signi in Deu pietate mulier Hestria socia fidissima, seruans ac citi, ad locum nefandi supplicii, et patratis cleris, diuini maxoris, et lacrymarum plena decurrit: ibi sacrum et maxime uenerandum Alexandri caput, inter casta suspiria, et pios gemitus sustulit: interq; ulnas pudicissimas collocat: cadaver sanguine luto, et fredo puluere contaminatum, serui efferunt: praeruptis rupibus, iter ad aulam regiam impeditibus, diu Bartholomei prato transmisso, ad triuum nunc extra temporaneam portam uici pineti, deuenientib; via fessi cadaver deponunt, et resident: hinc ades, que postea in testimoniu laboris intermissi structa est: Alexandri à Cruce à triuo uiarum crucem formante, denominata est, cum sati quietiuerint, inde mouet Grata, et longo arduoq; in itinere uicarium in laborem succollantibus seruis, ad eadē regia, ubi nunc mas

ius Alexandri templum est : sacrum corpus comporatur : et a
moxissimis hortulis Gratæ, solenni pompa humatur : tunc Bergo
mas populus, summo repletus numine, pia Lupi et Gratæ opera,
salutari aqua lustratur : deijs optimi fidem primo Idolis electis
excoluit : Lopus Saluatoris adem in monte edificat : Adlerda
coniugis pietatem emulata, diuæ Mariæ ueteris, que nunc Gra
tæ est : et diu Michaelis ab arcu facella construit : à Bergoma
tibus Alexander urbis patronus, et tutelare numen habetur : post
Diocletianum et Herculeum, reliqui Cæsares usq; ad Theodosium
seniorem : eo Mediolani mortuo, Archadio et Honorio filiis res
lictis, Imperii diuortium fit, orientali regno Archadio, occidentali
Honorio delato : à Theodosio usq; ad Augustulum, cum quo Ro
mana maiestas periit, Imperii titulus, et honos est perductus : nā ab
Alarico et Athaulpho Visigothorum regibus, urbe captarab At
tila Huno Aquileia subuersa, et Mediolano capto, diruto, direpto,
et incenso, à Genesarico Africæ et Vandalorum rege urbe rur
sus occupata, direptionibus, cedibus, ferro, et igne Romanum Im
perium turbatus potiusq; sublatum apparuit : nedū priscorū, et iu
niorū etiam Cæsarū in dies insignia uisuntur monumenta, annis ab
hinc decem aurea numismata in oppido uetusissimo Barriano, de
quo uerba supra fecimus et cunculis Valentiniiani, Theodosii seno
ris, et Archadii filii signata, sunt reperta : nec tacenda est uistoria
Ricimeris, tunc Mediolani pfecti. Seuero imperante, in Ber
gomatis montibus de Biorgore Alanorū rege Italiam inuadere co
nante parta : sunt qui referant rē in tridentinis saltibus gestam : ut
credam

credā apud Bergomates, faciunt in primis idonei, quos sequor auto
res : deinde nomē ab euentu monti inditum, hodie Presolanam uo
cat, quod captiuitatis alane locus ille fuerit, addē quod et incole afa
firmant, adhuc calvarias conspici, et ossium aceruos in monte ia
cerē, unde uallis, in cuius ditione sius est calvariarum alanarum
mons, cognomē est sortita, et si ineruditum uulgo. S + literā + C.
proponens Scalae dicat, cum Calue dici debat, nā calua et calua
via tā hōium quād Brutorū nudū, et sine carne os totius faciei est:
et calvaria locus etiā est, ubi plurime iacent caluq; : hinc facile res
felluntur, qui fulsi et incepta quād p̄suastionē imbuti, Bergomatū
idioma rude, crassum, et in cultū dicūt, si græcā Romanāq; lingua
callerent, proculdubio faterentur, Cornelium Alexandrum Orobiorū
gētem, cuius stirpis sunt Bergomates, à Græcia ortā, recte dixisse,
nec ēficias irent, post græcā gentē à Romanis deductā Colonia, nec
in iis, que apud eos magis rudia habetur, latenter eruditio, et
doctrinā secretiorē nō subesse contendente: nā adhuc Orobii nři;
gentiliciū sermonē seruant, uas potoriū ex hylustri ligno, Napiū
dicūt, à materia deriuata significatio, nape, n, et napus, græce syll
ua est : et cū auritā cantharū dicere uolunt, perola græce etiānum
agentes appellant, diotā dixit Flacrus Horatius: et niges proferūt,
pro nige, quod apud græcos nūc autem, uel nāc utiq; significat :
et niges etiam latina significatio utuntur, pronimis, aiunt niges
hic erat, hoc est nūc utiq; hic erat, niges magnus, hoc est nimis ma
gnus, et gentem suā Brembus Fluuius nomine ipso indicat, torrēs
is binc atq; illinc rupibus pressus, quanto angustior, tanto magis

b + pernix

pernix delabitur : sc̄i subinde ad cautum opposita frangit : atq; ob id nō sine ingenti murmure deuoluitur, inde per onomatopœan nomē assūmit, Bremo enim à quo Brembus, græcē, latine resono uerbum est : Romano enunciationē dicunt, Amulam, bucellam, m̄cam, guttam, ramentum, sacramentum, surculos, iſthora, illo, adde quod M. Bruti emulationē domesticos brigas appellat, huius cemo di et græca, et latina infinita pretero : si autem recte ratiocinor à discessu Hamibalis usq; ad Augustulum, anni supra septuaginta circiter decem oīto voluantur, quibus Bergomates Romanis Cōsulibus, & Cæsaribus paruerē: post Augustulum, uacuit occidentale Imperiū annis trecentis trīginta + Odoacer anno à salutifero partu quadringentesimo septuagesimo et altero, hostili herularum et tilingorum manu, ab emulis Augustuli accitus, Italiam inuadit: Ticino urbe capta, et direpta, Horstēm; patricium in ea captum, placentiam perducit: et gladio in pectante exercitu interimit: Italia; uniuersa per annos quatuordecim potuit: proximā de Bergomates et ipsi Barbari tyramni imperata coacti fecerē: Isauricus Zeno orientalis Imperator (ut Italianam feda barbarorum seruitute liberaret) Theodoricum ostrogothorum regē, aduersus Odoacrem exciuit: Is ut erat imperatum Italiam ingreditur, Odoacrem; ipsū Rauennæ obſessum capit: et captū cum filio trucia dari tubet: post Theodoricum Italum regnū Gotthi tenuere, annos circiter cētū quinquaginta: ea tristia, et uere luctuosa fuere tempora: uidit infelix Italia urbium euerstiones, direptiones, cedes, exilia, rapinas, uidit agrorum miserandas populationes, et uastationes,

nes, crudelia omnia et nefunda est experta. Iustinianus Bizans tinus Imperator tantę calamitatis miserationē motus, mente et cō filii ad liberandam Italiam se excitat: consilio uires addens, Belli sariū strenuum et rei bellicae ducem scientissimum, euocat: Is egregie Imperatoris mandata per agens, ualido exercitu Italiam ingreditur, Neapolim capit: urbem Romanam à Gotthorum seruitio liberaat: eius fuma ad trans padanos et cisalpinos celebris aduolat: properi successus ubiq; referuntur: Mediolanenses, Bergomates, et populi aliquot finitimi, Gotthice seruitiū longo et molestissimo tedio affecti, ad Belliarium Rome agentem, legatos mittunt: et per eos orant ut se intueatur, et recipiat, pollicentur; Gotbos, ne dum a suis sedibus, sed extra cisalpinam totam Galliam, si ope et præsidio aliquo iuuentur, se facile eicturos, imperatores, perpetuo facturos: collaudatis legatis, Bellisarius subsidiarias copias, que satis necessarie sunt usq; expediti: illisq; Mundilam ducem, et belatorem egregium praefecit: qui genuam copiis trans portatis, vindicati apud Ticinum prælio cōmīso, bilariter ab omnibus suscepimus, Mediolanum peruenit: Bergomum Gotthis eictis, præsidioq; recepto, Iustiniana insignia erexit: re ad Vistigem Rauennæ agente delata: Viriam ex fratre nepotem cum deceni milibus Burgundionum auxiliariorum à Theudeberto francorum Rege, ex fere accitis, ad reuocandas in pristinum obsequium, que defecserant urbes, proficiē iubet: Is praesto fuit: castra apud Mediolanum fecit, urbem longa, et graui obſidione cingit, uictus tanta inopia laborabatur: ut matres in filios famē aucte, tunic de seuerint

Mondilas

Mondilas ope destitutus, sibi et militi, salute ex pactioe concessa, copias deduxit: Gotbi urbem ingressi, ferro et igne omnia usflant: non etate confectis, non mulieribus, non infantibus pepererunt: urbem diripiunt, diruunt, et solo equant: Bergomates et populi finitimi defectioni socii, horrenda strage perterrefacti, collaurfus barbaro iugo submittere coguntur: conuenit inter autores, in ea strage supra triginta hominum millia fuisse desiderata: post paulo pari suppicio Victigis affligitur: Rauenne à Bellisario obfessus fame compulsus deditioem fecit: Bellisarius uictor Byzantium proficiscitur, secumq; Victigem captum cum thesauris educens à Iustiniano honorifice suscipitur: capto Victige: Gotbi Regem creant Idouadum: eo caso, Totilam, qui tunc, ut aliqui uolunt, Venetiam tenebat: Is undiq; collecto exercitu, bello rufus renuato, urbem Romanam obfides: Iustinianus pietatis et uirtutis pristinae non immemor, Narsetem eunuchum ob singularem rei militaris scientiam, in Italiam cum uadido exercitu mittit: pecuniaq; ad nouum delectum habendum suggestit: ingentibus aua etus copiis Narses, cum Gothis conflixit: quo Toto, octo suo perat, Regem creant Teiam, qui in Campania collatis signis, cum Narsete pugnans concidit: et hic finis regni Gotborum fuit: post quem rufus Mediolanenses, Bergomates, et urbes finitiae tota pacata Italia, ad pristinum Iustiniani Imperium rediere: eo mortuo, Sophia uxor regnum obtinet, apud quam, Narsetem, qui rebus in Italia ab eo feliciter gestis inuidabant, in suspicionem regni Italici affectati, adducere conantur: ab Italia iubet Sophia discedat,

scedat, et ad pensa: et calabros per ignominia redeat, admonet: respondit Narses talia se naturum fila, que inimicis inexplicabiles nexus aliquando afferrent, uerita inuidorum aculeos, et a fiduosis in se stimulos, uiresq; Imperatorias, postquam amos supra decennium septem, Italiæ imperasset, Albonum Longobardorum Regem, ex Pamnonia actuit, qui iusto exercitu Saxorum milibus uiginti sibi adiunctis, Italiam per Carnos ingressus, Verona ex deditioe capta, totam Venetiam occupat: deinde Insubriam ingressus Mediolanum, ubi persuasu Honorati episcopi, fuerat receptus, fidei date nullam rationem babens diruit: Veronam Imperii sedem facit: Albonius, et qui cum sunt secuti, annos supra ducentos in Italia rerum sunt potissimum Reges, Respublicæ, Principes, et alii discant quām horrendas casam latitantes, Barbaræ gentes rerum discordia allectæ, Italia intulerint, admoneanturq; eos, qui extero, et peregrino milite, accitior in regno se teneri, et defendi sperauerunt, uel propriis sedibus sapientiæ electos, uel stragem potius, quam auxilium, sensisse: et uolubiles humanarum rerum uices, miserandas tragedias, et uaria in mundana scenam mortalibus spectacula exhibuere: Alaricus et Aibalus Lupus Visigothorum Reges, ad urbis Romæ excidiū, et Italij usflatione, pavidia et dissensiōe, et tutelare, Archadii et Honorii, curantū, sum iuitati, eodem crudelitatis exemplo, dirū, et horrendum spectaculum Attila praebevit: dū optat uicisci Eudoxa, per Geneloricum Vandalarum Regem, uiolatam à Maximo pudicitiam, Italiam uersæ tediā, et faciem ardenter intulit: dum querunt alii per

Odoacrem

Odoacrem herulorum ex tilingorum ducem, de regia sede Augu-
stulum eiiceret, occidentale Imperium, de pristina, et augustali ma-
iestate, cieceret: dum uul Zeno Iauricus, p. Theodoricum Ostro-
gotborum regē, Barbarum excutere iugum, calendas et compes-
des imponit: dum Narses auxilium querit, sibi ipsi calamitatē, et
alii seruitū attulit: infinita dia uetusitora et recentiora, et cōsulto
pretero exempla, Longobardi à promissa barba dicti sunt: Al-
bonio eorum Regē octo, Cæphim crēant: post Cæphim ad tol-
lendam regii nominis inuidiam, duces constitueret, qui urbibus inter-
fē partitis: imperabant: hinc primo ducum appellationem fluxisse
ait Merula: nos in Lupo Bergomensi duce, uetusitorē reprehē-
dimus, Aritpero in Longobardis regē mortuo: Ticini Gundiper-
to: et Perterico altero filio Mediolani Imperio, ex testamento
relicto: inuicem de regno contendentibus fratribus, mutuasq; in-
fidias sibi parantibus: Grimoaldus bencuentanus dux, fraterna di-
fensione acitus: utrung; regno priuat: et ut alii uolunt Gundiperi
interficit: lacrymis exulū cōmotus Clodoveus francorū rex,
ad quē profugerant, de reducendis regulis cogitat, copiasq; in Ita-
lia transmittit Grimoaldus Bellandi scientia admodū peritus, occur-
rit: in cispadana, utring; acriter pugnatur: fundūt Galli, et Ita-
lia expelluntur: Grimoaldus regnū omne obtinet: hic altoquin in
signi in Deū pietate, Ioannē Pontificē Bergomēsem, cui ob prohi-
bitionis et religiōis singulare specimē, affurgebat oēs, maximo in bono
re habuit, Basilicā pharre in insula fulcheria, q; nūc adduana est gla-
rea, diuō Alexandro sacrā, epis copio Bergomēsi, pio Ioānis merito,

qui è

qui à praua Arianorum heresi, ad Dei optimi cultum illam euoca-
uit: cum omnī agrorum redditū adscriptis: Grimoaldo Papie uita
functo, Pertericus Aritpertifilius: qui apud gallos exulabat, in
Italianam descendit: et regnum ui creptum recipit: Alachis triden-
tinus dux: elatus uictoria per id tempus de Bauaris parta, in Per-
tericum mouens facili negoio superatur: eoq; in fugam conie-
cto, Tridento possit Pertericus: qui postmodum mitissima natura
Rex, precibus Gundiperti filii, iniurias Alachi ad sanitatem rea-
deunti condonat: ducemq; Brixianorum creat: Gundipertus qui
antea fuerat à Patre dum uitam uiuaret, regni consors factus,
imperio succedit: Alachis benefici immemor, et qui uirius quod in
Gundipertum diu conceperat, nondum decozerat: consilium: cum
Aldone, et Gerusone Brixianis patriciis, de summo uendo à re-
gno Gundiperto init: paratisq; omnibus, que ad infidias, et uitā
inseruandam necessaria sunt usq; dum forte à regno abesset Guna-
dipertus, Papiam infesta signis ingreditur: regiam aulam occupat:
totiusq; regni ditionem ad obsequium perpulit, et quasi parum fa-
set, perfidiam ex sauitiis in regno de se benemeritum, exera-
ciisse: impian mentem, et execrandum consilium, in religionem
ueritatis pharetrū canibium à christiano dogmate, ad Arianum
attrahit, et Bergomensem diuī Alexandri adēm iure omni, quod
in pharetrū, Beneuentani ducis clementia, habuerat: et omni
agrorum redditū priuat: uerum Deus scelerum ultior optimus, Ty-
ranni insolentiam diu non est passus: Gundipertus ualido collecto
exercitu, apud adduam Flumen prælium committi: in quo cecidit
Tyrannus,

Tyrannus, eo cōfō copiae partim trucidantur, partim fuga salua
tem sibi querunt, Gundiperius uictor integro regno, iure optimo
potitur: Antoniojs presuli Bergomensi, summae probitatis ui-
ro, Pharrensen Basilicam cum Iesu optimi fidei, agris, antiquoq; q;
omni iure restituit: Manifestatamq; hanc pientissimam ana-
plissimam et honorificissimam diplomatis, que bode apud nos
extant: Charuli magni emulacione, prosecuti sunt Charolus ter-
tius cognomento Grossus, Arnulphus, Ludovicus tertius, et Re-
ges alii, qui suo ordine referuntur. post haec Rotaris Dux, Ber-
gomum obtinuit: qui cum Asprando ex pugna apud Ticinum co-
missa ab Ariperto uictus, Bergomum se recepit: ubi se Regem
salutari uoluit: bunc Aripertus secutus iusto exercitu: castris ad
moxia motis, urbem ex obſtione cepit, in qua Rotarim depre-
hensum, et in opprobrium, quod apud gentem maximū habetur, dea-
tonsum obtruncari iusſi, uolunt alii iſtōē in Laude pompeia gesta
fuisse. Inter Longobardorum Reges, iustitia, et probitate, Lutpran-
di floruit, proprio pede, pedalem mensuram circumscripsit, et eorū
rexit, hodie Lutprandum pedem forum uocat: claruerunt et Mu-
lieres, prestanti et summa in Deos pietate, Theodelinda Antea
ris primo, deinde Agilulphi taurinorum duci, uxor, Magunia
diu Ioannis Baptiste, etdem edificauit, et iusq; coronandi Cesares
in posterum reliquit: Gundiperga filia: Rodoaldi uxor: sub eadē
titulo, Papia templum: et Rodoinda diuī virginis: et Per-
tericus maritus Agilulphi edem exerecit: etdem pietatis exempla
non est. Astulphus secutus quem commonis factum, ne in Apo-

stolorum rem, quid durius ageret, ad sanitatem non redeuntem, Gre-
gorii tertii Pontificis maximi, precibus et lacrymis cōmotus Pi-
pinus francorum rex: superatis alipibus, ad paenitentiam compulit:
Astulpho Desiderius succedit: et bunc pari prauitate in Adriaticum
Pontificem summum, et Christi optimi domum, deseuientem
Charolus uirtutis et pietatis paterna emulus, et heres: Pas-
pae ex obſtione captum in gallias relegat: finemq; Longobardis
regibus posuit: qui ducentos et amplius annos maxima parte
Italia nedium Bergomo sunt potiti. Charolus postmodum anno o-
ctingentesimo et altero, a Leone Pontifice, ob insignem in Deos
pietatem, et religionem, Augustus appellatus, et a Romano po-
pulo salutatus Imperator est: et rebus ab eo magnifice gestis ma-
gni cognomen meruit: primus post Augustulum, Imperium
Romanum per annos trecentos triginta intermortuum, ad pri-
stinam maiestatem erexit: orbis uniuersi diuisionem fecit: ut
Hyrense Constantinopolitane Imperatrici orientale: sibi occi-
dentalē Imperium obueniret, et addictum esset: ut Veneti, et
Dux Beneventani suis uiuenter legibus, et Imperatorum neu-
tri parerent: urbem Bergomum amplis munerialibus, diplomati-
busq; honorificissimis, quorum in publicis monumentis iucunda
da, et eadem pergrata, in presens usq; extat memoria, illustra-
uit. Charoli secuta soboles, in Italia Imperium annos circiter
centum suuissime tenuit: quod in Arnulpho defecit: Longobar-
dis enim tentantibus è finibus a Pontifice, et Charolo praescris-
ptis, crumperet, Romanosq; bello lacedere, auxilia implo-
rata,

rata; Arnulpho non suggestente; Berengarium foro iudicium Romam orandum alii Imperatorem; alii Guidonem Ducem. Spolestanum creant: inter quos orta contentione: ex postmodum pugnat Berengarius uictor apparuit: Mortuo Guidone, Lambertus filius regnum obtinuit, eo uita functo, Lotharium filium Spolestanum, ex Eboruci Regem declarant: ii tres apud Spoletanos ipsoſ, ex Eboruci regnum tenuere: at Berengarius insubribus ex eis nomanis imperabat totamq; hanc Italie regionem, qua bodie Langobardia appellatur: tenebat: rei fidem afferant, publica apud nos documenta: quibus insignes immunitates titulos, ex honoreſ clargiatur: urbem que paucis ante id tempus annis flamma, ex ferro, crudelē in modum ab Ungaris fixata fuit: inflaurari: domos, turres, urbis portas, ex muroſ dirutos, soloq; equatos, intra quos uito Bergomenses degerent, ex incole profugium haberent, excusis custodijs ad incurſus Barbarorum, ad id usq; tempus cijalpianam omnem diripientium constitui poſſent, refici, ex excitari permisit: tradunt post paulo Arnulphum Italianum ingressum: Bergamo capto, ex in eo Ambroſio comite laqueo enecto: Romanum ad Formofum Pontificem maximum contendisse: Berengarius secundus regno succedit: qui Ludouicum Buſonis regis Burgondie filium, per taurinos primo, deinde per tridentinos, Italianum inuaderet, conantem, superat: captumq; Verone oculis effossis dimittit: Italiam ſibi pacata, per fredus cum Hungariſ itum tenere tentauit: at Itali Proceres regnum Berengarii pertetiſ: Rodulphum Burgondie Regem uocant: qui pulſo Berengario Imperium annos tres obtinuit: